дело № 1-109/2023

УИД 73RS0006-01-2023-000729-52

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Барыш Ульяновской области 10 ноября 2023 года

Барышский городской суд Ульяновской области в составе:

председательствующего судьи Пайгина Р.Х.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Барышского района Ульяновской области Болотнова А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката адвокатского кабинета Иркина С.А.,

при секретаре Чебаковой Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 не уплачивает без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей М*Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и М*Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Барышского городского суда Ульяновской области от 21.02.2019, ФИО1 обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей — М*Д. и М* Я. в размере 1/3 части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с 30.01.2019 и до их совершеннолетия, а по достижению М*Д. возраста 18 лет, то есть с 11.06.2025 алименты на М*Я, взыскивать в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до её совершеннолетия.

Однако, ФИО1, вопреки вышеуказанному решению Барышского городского суда, обязавшим её уплачивать средства на содержание несовершеннолетних детей, по исполнительному производству, возбужденному в ОСП по Барышскому району на основании вышеуказанного судебного акта, сознательно не уплачивала алименты в период с 20.09.2022 по 07.09.2023 включительно. При этом, будучи ранее в соответствии с постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №2 Барышского района Барышского судебного района Ульяновской области от 09.09.2022 привлеченной к административной ответственности и подвергнутой административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, вступившего в законную силу 20.09.2022, в период длительного времени с 20.09.2022 по 07.09.2023, проживая по адресу: 

<

адрес>, Михайлова не исполнила предписания вышеуказанного судебного решения, являясь трудоспособной, длительное время нигде не работала, на учет в ОГКУ «Кадровый Центр Ульяновской области», филиал в Барышском районе в качестве безработной не встала и, имея в период с 20.09.2022 по 07.09.2023 доходы от случайных заработков, которые расходовала на свои личные нужды, алименты, в размере установленном судебным решением не выплачивала в течение двух и более месяцев подряд с 20.09.2022 по 07.09.2023, а именно: 

- алименты за сентябрь 2022 (с 20.09.2022 по 30.09.2022) в сумме 9362 рубля 71 копейка не выплачивала за период с 01.10.2022 по 30.11.2022 и далее не уплатила их до 07.09.2023;

- алименты за октябрь 2022 (с 01.10.2022 по 31.10.2022) в сумме 25534 рубля 67 копеек не выплачивала за период с 01.11.2022 по 31.12.2022 и далее не уплатила их до 07.09.2023;

- алименты за ноябрь 2022 (с 01.11.2022 по 30.11.2022) в сумме 25534 рубля 67 копеек не выплачивала за период с 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее не уплатила их до 07.09.2023;

- алименты за декабрь 2022 (с 01.12.2022 по 31.12.2022) в сумме 25534 рубля 67 копеек не выплачивала за период с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее не уплатила их до 07.09.2023;

- алименты за январь 2023 (с 01.01.2023 по 31.01.2023) в сумме 25534 рубля 67 копеек не выплачивала за период с 01.02.2023 по 31.03.2023 и далее не уплатила их до 07.09.2023;

- алименты за февраль 2023 (с 01.02.2023 по 28.02.2023) в сумме 18239 рублей 05 копеек не выплачивала за период с 01.03.2023 по 30.04.2023 и далее не уплатила их до 07.09.2023;

- алименты за март 2023 (с 01.03.2023 по 31.03.2023) в сумме 25534 рубля 67 копеек не выплачивала за период с 01.04.2023 по 31.05.2023 и далее не уплатила их до 07.09.2023;

- алименты за апрель 2023 (с 01.04.2023 по 30.04.2023) в сумме 25534 рубля 67 копеек не выплачивала за период с 01.05.2023 по 30.06.2023 и далее не уплатила их до 07.09.2023;

- алименты за май 2023 (с 01.05.2023 по 31.05.2023) в сумме 25534 рубля 67 копеек не выплачивала за период с 01.06.2023 по 31.07.2023 и далее не уплатила их до 07.09.2023;

- алименты за июнь 2023 (с 01.06.2023 по 30.06.2023) в сумме 25534 рубля 67 копеек не выплачивала за период с 01.07.2023 по 31.08.2023 и далее не уплатила их до 07.09.2023.

Таким образом, ФИО2 совершила уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей за период с 01.10.2022 по 07.09.2023.

Исключением является то, что ФИО2 оказывала добровольную материальную помощь на содержание своих несовершеннолетних детей в июне 2023 в сумме 2000,00 рублей, июле 2023 в сумме 2000,00 рублей и августе 2023 в сумме 3000,00 рублей. 

Задолженность ФИО2 по алиментным платежам на содержание несовершеннолетних детей за период вышеуказанный период составила 231879 рублей 12 копеек, исходя из размера средней заработной платы в РФ. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 давать показания отказалась и заявила, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается, подтверждает свои показания, данные в ходе дознания.

При допросе в качестве подозреваемой ФИО1 (л.д.79-82) показала, что согласно решению Барышского городского суда она обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей Д, и Я, ежемесячно и до их совершеннолетия. 09.09.2022 она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Несмотря на это, алименты на содержание детей она не выплачивала в связи с отсутствием постоянного источника дохода, имела только ежемесячные доходы от случайных заработков в размере около 2000 рублей, которые тратила на свои нужды. На учете в службе занятости населения в качестве безработной не состояла. В содеянном раскаивается. 

Помимо признания ФИО1 своей вины, её непосредственная причастность к совершению преступления подтверждена следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Из показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО3 (л.д.57-59), данных в ходе дознания, исследованных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что согласно решению суда её дочь ФИО1 обязана выплачивать алименты в ее пользу на содержание двоих несовершеннолетних детей ежемесячно и до их совершеннолетия, опекуном которых является она. После привлечения в сентябре 2022 года к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание детей, её дочь алименты на содержание детей не выплачивала, лишь три раза оказывала материальную помощь с июня по август 2023 года на общую сумму 7000 рублей.

Анализируя показания законного представителя несовершеннолетних потерпевших, суд приходит к выводу об их достоверности, поскольку они согласуются с иными исследованными по делу доказательствами и подтверждаются ими. Кроме того, они по существу не отрицаются и не оспариваются самой подсудимой, не отрицающей факта неуплаты алиментов в инкриминируемый период.

Свидетель С*О.Г. показала суду, что у нее на исполнении находится исполнительное производство о взыскании с ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей алиментов. Решением Барышского городского суда Ульяновской области ФИО2 обязана выплачивать алименты на содержание двоих несовершеннолетних детей ежемесячно и до их совершеннолетия. В связи с неуплатой алиментов на содержание детей более двух месяцев 09.09.2022 ФИО2 была привлечена к административной ответственности по ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности она должных выводов для себя не сделала, никаких мер к выплате алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей не принимала, с 20.09.2022 по 07.09.2023 алименты не выплачивала, на учете в службе занятости населения в качестве соискателя на работу, безработной не состояла, пособие по безработице не получала. 

Свидетель С*Н.В. показала суду, что у нее на исполнении находится исполнительное производство по принудительному исполнению назначенного ФИО1 наказания по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ. К отбытию данного наказания ФИО2 до настоящего времени не приступила.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они стабильны, непротиворечивы, согласуются с иными исследованными доказательствами и подтверждаются ими. Оснований считать, что они оговаривают ФИО1, либо заинтересованы в незаконном осуждении последней, не имеется.

В судебном заседании также были исследованы решение Барышского городского суда Ульяновской области от 21.02.2019, исполнительный лист, а также копия постановления о возбуждении исполнительного производства от 04.03.2019, согласно которым ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей Д. и Я. в размере по 1/3 части всех видов заработка и иных доходов, ежемесячно, начиная с 30 января 2019 года и до их совершеннолетия, а по достижению М*Д. возраста 18 лет, то есть с 11.06.2025 обязана выплачивать алименты на содержание М*Я. в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до её совершеннолетия (л.д. 6-8, 9-11, 91-96).

Факт того, что ранее ФИО1 привлекалась к административной ответственности за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, подтвержден постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №2 Барышского судебного района Ульяновской области от 09.09.2022 (л.д.87-88).

Из копии свидетельств о рождении М*Д., I-ВА №, М*Я.А., I-ВА №, выданных отделом ЗАГС администрации МО «Барышский район» 05.07.2007 и 02.08.2011 соответственно, следует, что ФИО1 является матерью указанных несовершеннолетних детей (л.д. 13,14).

Сумма задолженности подсудимой по алиментам установлена имеющимся в материалах дела расчетом (л.д. 125-126).

Из справки ОГКУ «Кадровый центр Ульяновской области» филиал в Барышском районе от 11.09.2023 следует, что ФИО1 с 20.09.2022 по 11.09.2023 на учете в службе занятости населения не состояла (л.д.109-123).

Таким образом, оценивая доказательства в их совокупности, которые являются относимыми, допустимыми и признаются судом достаточными, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении.

Как установлено в судебном заседании, в нарушение ранее вынесенного решения суда о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей, подсудимая ФИО1, являясь в силу ст.4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, без уважительных причин средства на содержание своих несовершеннолетних детей за сентябрь (с 20.09.2022 по 30.09.2022), октябрь - декабрь 2022 года, январь-июнь 2023 года в размере, установленном решением суда, вновь не выплачивала в течение двух и более месяцев подряд в период с 20.09.2022 по 07.09.2023, то есть совершила преступное деяние неоднократно.

Уклонение от уплаты алиментов ФИО1 совершено умышленно, поскольку она, будучи привлеченной к административной ответственности за неуплату алиментов, достоверно зная о своей обязанности уплачивать алименты, выплату алиментов в указанный выше период на содержание детей не производила. 

С учетом установленных судом фактических обстоятельств совершенного преступления суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, поскольку это деяние совершено неоднократно.

Из материалов дела следует, что ФИО1 на учете в психоневрологическом кабинете не состоит, жалоб на состояние здоровья со стороны психической деятельности не имеет. Исследованные в суде обстоятельства, в том числе данные, характеризующие личность подсудимой, не дают оснований сомневаться в её психической полноценности в период совершения преступления и судебного разбирательства. 

На основании изложенного, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи. 

По месту жительства подсудимая характеризуется следующим образом: не неоднократно поступали жалобы на ее поведение, замечена в злоупотреблении спиртными напитками, в употреблении наркотических веществ и психотропных средств не замечена, на учете в психиатрическом кабинете не состоит, состоит на учете в наркологическом кабинете (л.д. 100, 102, 103, 107).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном? состояние её здоровья, осуществление ею ухода за престарелыми бабушкой и дедушкой ее сожителя, которые проживают вместе с ними. 

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, влияния назначенного наказания на её исправление, суд считает необходимым назначить ей наказание за совершенное преступление в виде исправительных работ. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, а также назначения ей иных видов наказания с применением ст.64 УК РФ суд не находит.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или наказания не имеется.

Избранная в отношении подсудимой мера процессуального принуждения – обязательство о явке подлежит отмене после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки в размере 3292 рубля, связанные с выплатой вознаграждения за счет средств федерального бюджета адвокату Иркину С.А., осуществлявшему защиту ФИО1 в ходе дознания, в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимой. При этом из дела не усматривается наличие обстоятельств, предусмотренных ч.6 ст.132 УПК РФ, которые могли бы повлечь освобождение подсудимой полностью или частично от уплаты процессуальных издержек. ФИО1 на данные обстоятельства не ссылалась, она пояснила, что не возражает против возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307,308,309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно 5 % из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1 в возмещение процессуальных издержек в доход федерального бюджета 3292 (Три тысячи двести девяносто два) рубля, связанных с выплатой вознаграждения адвокату. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Барышский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий Р.Х. Пайгин